

FED. DEPART. CHASSEURS ARIEGE
Exercice clos le 30/06/2019

Détail compte de résultat	Du 01/07/18 au 30/06/19	Du 01/07/17 au 30/06/18	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
Total des produits exceptionnels (VII)	3 083,36	5 307,76	-2 224,40	-41,91
Charges exceptionnelles				
671200 pénalités, amendes	304,00	1 697,00		
Sur opérations de gestion	304,00	1 697,00	-1 393,00	-82,09
Sur opérations en capital	972,33		972,33	
675200 val.elem.cedes immo.corp.	972,33		972,33	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VIII)	1 276,33	1 697,00	-420,67	-24,79
Résultat exceptionnel (VII) - (VIII)	1 807,03	3 610,76	-1 803,73	-49,95
Impôts sur les bénéfices	1 209,00	2 525,00	-1 316,00	-52,12
695200 impôt sur bénéfices	1 029,00	2 370,00	-1 341,00	-56,58
695210 impôt sur bénéfices	180,00	155,00	25,00	16,13
Solde intermédiaire	144 238,89	-35 583,18	179 822,07	505,36
+ Report de ressources non utilisées des exercices antér.				
Engagements				
Sur apports				
Sur subventions de fonctionnement				
Sur dons manuels				
Sur legs et donations				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Total des produits	1 436 148,46	1 213 220,39	222 928,07	18,37
Total des charges	1 291 909,57	1 248 803,57	43 106,00	3,45
Excédent ou déficit (3)	144 238,89	-35 583,18	179 822,07	505,36
Évaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total produits				
Charges				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Personnel bénévole				
Total Charges				
Total	144 238,89	-35 583,18	179 822,07	505,36
* Y compris : Redevances de crédit-bail mobilier Redevances de crédit-bail immobilier (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs (3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de	1 807,03	3 610,76		

L'Annexe

Annexe aux comptes annuels

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2019 dont le total est de 1 402 755 euros et, au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dont le total des comptes de produits est de 1 436 148 euros et dégageant un résultat de 144 239 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/07/2018 au 30/06/2019.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.
Ces comptes ont été établis par le responsable de l'entité.

Principes généraux

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur en France.

Par ailleurs, seules les informations présentant une importance significative feront l'objet des commentaires ci-après.

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Note sur le bilan actif

Immobilisations et amortissements

Immobilisations	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute des immob. fin ex.
Immobilisations incorporelles	20 205		1 868	18 337
Immobilisations corporelles	1 532 321	28 140	37 611	1 522 849
Immobilisations financières	9 994	26	700	9 320
Total	1 562 520	28 166	40 179	1 550 506
Amortissements	Montant au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	20 205		1 868	18 337
Immobilisations corporelles	1 286 327	39 381	14 028	1 311 680
Total	1 306 532	39 381	15 896	1 330 017

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé	7 575		7 575
De l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés	759	759	
Autres créances	63 572	63 572	

Produits à recevoir

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	759
Autres créances	23 126
Disponibilités	154 738
Total	178 624

Charges constatées d'avance

Ces charges ne sont composées que des charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Note sur le bilan passif

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice

État des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Groupes et associés				
Fournisseurs et comptes rattachés	12 452	12 452		
Dettes fiscales et sociales	140 663	140 663		
Dettes sur immobilisations et cptes rattachés				
Autres dettes	89 589	89 589		
Produits constatés d'avance				
Total	242 704	242 704		

Charges à payer

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 452
Dettes fiscales et sociales	107 115
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	89 589
Total	209 156

Engagements financiers

Indemnité de départ à la retraite

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 193 915,00 Euros.
Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Elle s'élevait à 191 637,00 Euros à la fin de l'exercice précédent.

Etat de gestion

FED. DEPART. CHASSEURS ARIEGE
Exercice clos le 30/06/2019

Soldes intermédiaires de gestion	Du 01/07/18 Au 30/06/19		en %		Du 01/07/17 Au 30/06/18		en %		Variation N / N-1	
									en valeur	en %
Total des ressources	516 332	100,00	479 023	100,00	37 309	7,79				
Ventes de marchandises	4 711	100,00	3 261	100,00	1 450	44,45				
- Coût d'achat des marchandises vendues	11 420	242,40	13 649	418,49	-2 229	-16,33				
Marge commerciale	-6 709	-142,40	-10 387	-318,49	3 679	35,42				
Taux de marge commerciale										
Production vendue	511 621	100,00	475 762	100,00	35 859	7,54				
+ / - Production stockée										
+ Production immobilisée										
+ Autres										
Production de l'exercice	511 621	100,00	475 762	100,00	35 859	7,54				
+ Cotisations et dons	564 487	109,33	578 867	120,84	-14 380	-2,48				
+ Subventions d'exploitation	109 257	21,16	118 965	24,83	-9 707	-8,16				
- Consommation en provenance des tiers	652 789	126,43	598 959	125,04	53 830	8,99				
- Subventions accordées	28 555	5,53	26 461	5,52	2 095	7,92				
Valeur ajoutée	497 312	96,32	537 786	112,27	-40 474	-7,53				
- Impôts, taxes et versements assimilés	30 530	5,91	32 514	6,79	-1 984	-6,10				
- Charges de personnel	517 607	100,25	528 868	110,41	-11 260	-2,13				
Excédent brut d'exploitat.	-50 825	-9,84	-23 596	-4,93	-27 229	-115,40				
+ Produits de gestion courante	223 593	43,30	14 143	2,95	209 450	15,60				
- Charges de gestion courante	9 142	1,77	7 908	1,65	1 233	15,60				
+ Produits exceptionnels			225	0,05	-225	-100,00				
- Charges exceptionnelles	304	0,06	1 697	0,35	-1 393	-82,09				
- Provisions à caractère de charges										
Excédent brut corrigé	163 322	31,63	-18 833	-3,93	182 155	967,21				
+ Produits financiers	19 396	3,76	16 915	3,53	2 481	14,67				
- Charges financières										
+ Résultat sur cessions d'actifs										
+ Provisions financières										
Coût de financement	19 396	3,76	16 915	3,53	2 481	14,67				
- Impôts sur les bénéfices	1 209	0,23	2 525	0,53	-1 316	-52,12				
- Participation										
Capacité d'autofinancement	181 509	35,15	-4 443	-0,93	185 952					
+ Résultat sur cessions d'actifs	-822	-0,16	2 730	0,57	-3 552	-130,12				
- Dotations aux amortissements	39 381	7,63	36 223	7,56	3 159	8,72				
+ Reprises sur amortissements										
- Dotations aux provisions										
+ Reprises sur provisions										
- Dotations aux fonds dédiés										
+ Reprises aux fonds dédiés										
+ Subventions d'équipem. virée au résultat	2 933	0,57	2 353	0,49	581	24,68				
Résultat net	144 239	27,94	-35 583	-7,43	179 822	505,36				

FEDERATION DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

Soldes Intermédiaires d Soldes Intermédiaires de gestion

Service général

Durée de la période en nombre de mois	12		12		% VAR
	30 06 19	%	30 06 18	%	
Subventions	71 466,63	0,10	79 870,27	10,41%	-10,52
Recettes statutaires	565 816,00	0,77	583 542,00	76,08%	-3,04
TOTAL RECETTES	637 282,63	0,86	663 412,27	86,50%	-3,94
Ventes gibier					
Achats gibier					
MARGE S/GIBIER					
Produits divers	101 547,66	0,14	103 561,06	13,50%	-1,94
Consomm.diverses	66 492,84	0,09	66 461,05	8,67%	0,05
MARGE S/DIVERS	35 054,82	0,05	37 100,01	4,84%	-5,51
TOTAL RECETTES	738 830,29	1,00	766 973,33	100,00%	-3,67
MARGE GLOBALE	672 337,45	0,91	700 512,28	91,33%	-4,02
Autres ach. charges externes	255 543,34	0,35	222 091,14	28,96%	15,06
VALEUR AJOUTEE	416 794,11	0,56	478 421,14	62,38%	-12,88
- Impôts et taxes	24 069,35	0,03	26 534,91	3,46%	-9,29
- Frais de personnel	410 154,25	0,56	423 069,88	55,16%	-3,05
EXCED.BRUT D'EXPLOITA.	-17 429,49	-0,02	28 816,35	3,76%	-160,48
+ Prod. gestion reprise	222 178,43	0,30	9 382,35	1,22%	2268,05
- Autr. char. gest. cour.	33 672,69	0,05	29 591,89	3,86%	13,79
- Dot. amortissements	35 251,85	0,05	32 670,12	4,26%	7,90
- Dot. provisions					
RESULTAT EXPLOITATION	135 824,40	0,18	-24 063,31	-3,14%	-664,45
+ Prod. financiers	17 770,60	0,02	15 360,59	2,00%	15,69
- Charges financières					
RESULTAT COURANT	153 595,00	0,21	-8 702,72	-1,13%	-1864,91
+ Produits excep.	3 083,36	0,00	5 307,76	0,69%	-41,91
- Charges. excep.			1 697,00	0,22%	-100,00
- Impôt / bénéfices	1 029,00	0,00	2 370,00	0,31%	-56,58
RESULTAT NET COMPTABLE	155 649,36	0,21	-7 461,96	-0,97%	-2185,90
AUTOFINANCEMENT	187 967,85	0,25	22 855,40	2,98%	722,42

FEDERATION DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

Soldes Intermédiaires de Soldes Intermédiaires de gestion

Service dégâts

Durée de la période en nombre de mois	12	%	12	%	% VAR
	30 06 19		30 06 18		
Subventions Recettes statutaires	37 790,78	0,08	39 094,29	9,43%	-3,33
TOTAL RECETTES	37 790,78	0,08	39 094,29	9,43%	-3,33
Ventes gibier Achats gibier					
MARGE S/GIBIER					
Produits divers	414 784,00	0,92	375 462,00	90,57%	10,47
Indemnité dégâts GD Gibier	286 843,40	0,63	258 033,84	62,24%	11,17
Consomm.diverses	18 411,43	0,04	19 009,77	4,59%	-3,15
MARGE S/DIVERS	109 529,17	0,24	98 418,39	23,74%	11,29
TOTAL RECETTES	452 574,78	1,00	414 556,29	100,00%	
MARGE GLOBALE	147 319,95	0,33	137 512,68	33,17%	
Autres ach. charges externes	36 917,47	0,08	47 011,93	11,34%	-21,47
VALEUR AJOUTEE	110 402,48	0,24	90 500,75	21,83%	21,99
- Impôts et taxes	6 460,74	0,01	5 979,45	1,44%	8,05
- Frais de personnel	107 453,16	0,24	105 797,98	25,52%	1,56
EXCED.BRUT D'EXPLOITA.	-3 511,42	-0,01	-21 276,68	-5,13%	-83,50
+ Prod. gestion reprise	86,00	0,00	86,00	0,02%	
- Autr. char. gest. cour.	5 300,74	0,01	4 777,20	1,15%	10,96
- Dot. amortissements	4 129,31	0,01	3 552,41	0,86%	16,24
- Dot. provisions					
RESULTAT EXPLOITATION	-12 855,47	-0,03	-29 520,29	-7,12%	-56,45
+ Prod. financiers	1 625,00	0,00	1 554,07	0,37%	4,56
- Charges financières					
RESULTAT COURANT	-11 230,47	-0,02	-27 966,22	-6,75%	-59,84
+ Produits excep.					
- Charges. excep.					
- Impôt / bénéfices	180,00	0,00	155,00	0,04%	16,13
RESULTAT NET COMPTABLE	-11 410,47	-0,03	-28 121,22	-6,78%	-59,42
AUTOFINANCEMENT	-7 281,16	-0,02	-24 568,81	-5,93%	-70,36

Expertise comptable - Commissariat aux comptes



Pamiers (09100)	10 chemin des Ménestrels	Tél : 05 61 67 76 60	E-Mail : aapamiers@auditeurs-associes.com
Foix (09000)	10 avenue de l'Ariège	Tél : 05 61 65 01 39	E-Mail : aafaix@auditeurs-associes.com
Toulouse (31400)	113 route de Labège	Tél : 05 62 71 48 00	E-Mail : aatoulouse@auditeurs-associes.com
Paris (75006)	10 rue de Nesle	Tél : 01 40 25 99 30	E-Mail : aaparis@auditeurs-associes.com
Nantes (44000)	5 boulevard Guist'hau	Tél : 02 40 35 07 70	E-Mail : aanantes@auditeurs-associes.com
Cayenne (97300)	16 ZA Galmot	Tél : 05 94 35 27 34	E-Mail : aaguyane@auditeurs-associes.com

RAPPORT DE GESTION

EXERCICE COMPTABLE DU 01 JUILLET 2018 AU 30 JUIN 2019

Mesdames, Messieurs,

Nous avons l'honneur de vous présenter, conformément aux prescriptions légales et réglementaires, notre rapport sur les opérations de l'exercice clos le 30/06/19 ainsi que tous les comptes et le bilan dudit exercice soumis à votre approbation.

Pour votre information, nous vous présentons avec le présent rapport, tous les documents prescrits par la loi, à savoir :

- Le compte de résultat

- Le bilan
- Le texte de projets et résolutions que nous proposons à votre vote.

1/ACTIVITE DE L'ASSOCIATION

Pour situer l'activité de l'association, au cours de l'exercice écoulé, nous soulignons au début de ce rapport, que le montant des recettes de l'activité s'est élevé à la somme de 516 332 € alors que pour l'exercice précédent, il était de 479 023 € soit une augmentation de 7.79%.

Notre compte de résultat présente les caractéristiques suivantes :

- Les subventions obtenues s'élèvent à 109 257€ contre 118 965€ l'exercice précédent, soit une diminution de 8.16%.
- Les cotisations des adhérents s'élèvent à 564487 € elles étaient de 578 867€ l'année précédente, soit une diminution de 2,48%
- Le total des produits de l'exercice s'est élevé à 1 436 148 € contre 1 213 220 € pour l'exercice précédent, soit une augmentation de 18,37 %.
- Le total des charges de l'exercice s'est élevé à 1 291 910 € contre 1 248 804 € pour l'exercice précédent, soit une augmentation de 3,45 %.
- Les frais de personnel se sont élevés à la somme de 517 607 € et représente 36,61 % du

total des produits d'exploitation, nous enregistrons une diminution de 2,13 % par rapport à l'exercice précédent.

- Les dotations au compte d'amortissement et provision d'exploitation se sont élevés à la somme de 39 381 €, et représentent 2,79 % du total des produits d'exploitation.
- Le résultat net comptable est un bénéfice d'un montant de 144 239 € qui s'analyse en analytique par un bénéfice comptable de 155 649 € pour le service général et une perte comptable de 11 410 € pour le service dégâts.
- Solvabilité à court terme de l'association (Valeurs réalisables et disponibles - Dettes à court termes) : 762 758 €, pour l'exercice

précédent et 939 562 € pour l'exercice en cours soit une augmentation de 23,18 %.

- Le solde de trésorerie ressort au 30 juin 2019 à 1 101 101 €, il était de 978 104 € soit une augmentation de 122 997 €.

3/ AFFECTATION DES RESULTATS

Service général :

Bénéfice 2018/2019 **Imputation en réserve de gestion pour + 155 649 €**

Service dégâts de gibier :

Perte 2018/2019 **Imputation en réserve de gestion pour – 11 410 €**

En outre, sur proposition du Conseil d'Administration la réserve pour investissement

est ramenée au montant de la valeur nette comptable des immobilisations soit 211 170 €. La différence avec le solde antérieur de cette réserve est réaffectée en réserve de gestion.

A l'issue de l'opération, le compte de capitaux propres de l'Association s'établira ainsi :

- Fonds associatifs : 224 394 €
- Réserves de gestion : 713 240 €
- Réserves indisponibles : 211 170 €

4/ INDICATIONS COMPLEMENTAIRES

Nous vous informons :

- Que les comptes ont été établis selon les mêmes formes et méthodes d'évaluation

5/ CONCLUSION

Nous nous sommes efforcés de vous donner un aperçu d'ensemble de l'activité de la société au cours de l'exercice écoulé ; nous espérons que vous voudrez bien approuver les résolutions qui vous sont proposées, tant en ce qui concerne les comptes, qu'en ce qui concerne la gestion.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION